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Anotace

Diplomová práce pojednává o bezpečnostním postavení přenosové soustavy České

republiky. Práce reflektuje charakter přenosové soustavy v kontextu prvků evropské

kritické infrastruktury a její postavení v systému dodávek elektrické energie. Definuje

prvky jak národní, tak evropské kritické infrastruktury a podává přehled o hrozbách,

které by tyto prvky mohly ohrozit či zničit. Kvantitativní analýzou rizik a dalšími

metodami se práce snaţí získat odpověď na otázku, zdali je přenosová soustava ČR

ohroţena reálnými hrozbami. Dále srovnává přístupy k ochraně kritické energetické

infrastruktury dle hledisek zájmu rozličných aktérů a pozic vybraných členských států.

Celý koncept práce je hodnocen z hlediska energetické bezpečnosti s důrazem na síťová

odvětví, jejichţ úlohu se snaţí v tomto konceptu definovat jako zásadní, zejména

s pohledem do budoucnosti.

Annotation

The diploma thesis deals with security status of the transmission system within the

Czech Republic. The paper reflects upon the character of the transmission system in the

context of European critical infrastructure, as well as its position within the system of

power supplying. It defines elements of both Czech and European critical infrastructure,

and provides résumé of threats that could endanger or even destroy these elements. By

employing quantitative risk analysis, as well as other methods, the text is trying to

answer the question whether the Czech transmission system is currently dealing with

any real threats. It also compares various kinds of approaches to securing of the critical

infrastructure with regard to interests of variety of actors, and positions the selected EU

member states hold. The whole concept is evaluated from the view of energy security,

with an emphasis on network structure whose role in this concept is concerned essential

by the thesis, especially insofar as the future is concerned.
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TEZE Diplomové práce

Diplomant: Lukáš Mádr Vedoucí práce: PhDr. Martin Bílek, Ph.D

1. Název Diplomové práce

Přenosová soustava ČR v kontextu evropské kritické infrastruktury.

2. Námět práce a vstupní diskuse:

Naše společnost je velice závislá na energii. Náš ţivot i funkce jsou prostoupeny

potřebou energie, která je činí výkonnějším, ale zároveň i zranitelnějším. Naše

ekonomika je eminentně závislá na bezpečnosti a odolnosti kritické infrastruktury.

Kritická infrastruktura jako výrobní a nevýrobní systémy a sluţby, jejichţ

nefunkčnost by měla závaţný dopad na bezpečnost státu, ekonomiku, veřejnou správu a

zabezpečení základních ţivotních potřeb (Usnesení VCNP č. 277), takto je definována

usnesením vlády kritická infrastruktura. Z definice je zřejmé, ţe případné ohroţení

kritické infrastruktury by mělo dalekosáhlé důsledky pro naši společnost, proto se chci

zaměřit ve své práci právě na tento prvek. V práci se budu soustředit především na

energetickou oblast kritické infrastruktury, konkrétně provoz přenosové soustavy.

Bezpečnost přenosové soustavy ČR má velký dopad na bezpečnost ostatních prvků

kritické infrastruktury. Současná globální situace předpokládá dostatečné zajištění

energetických zdrojů, nicméně problémy spočívají i v nedostatečné schopnosti zajištění

distribuce těchto zdrojů (viz. plynová energetická krize prosinec 08/leden 2009.).

Předmětem mé diplomové práce bude analýza zranitelnosti, hrozeb a rizik

ohroţujících přenosovou soustavu v kontextu evropské kritické infrastruktury.

Cílem mé práce bude určit a posoudit potřebu zvýšit ochranu přenosové

soustavy, definovat potencionální hrozby, posoudit zranitelnost kritických prvků v

energetice a jejich ochranu a následné navrţení moţností a doporučení k zlepšení

zabezpečení provozu zařízení přenosové soustavy. Další fáze by měla spočívat v

komparaci zjištěných faktů a v odhalení vzájemných souvislostí a odlišností v kontextu

Evropské unie. Pojmenování prvků a návrhu zlepšení týkajících se především zajištění

bezpečného a spolehlivého provozu přenosové soustavy v České republice by mělo

představovat jeden z hlavních závěrů mé práce.

3. Předběţný obsah práce

1. Energetická bezpečnost – definice, rozdělení

2. Přenosová soustava

3. Hlavní rizika
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 scénáře krizových situací

 technologická a klimatická rizika

 terorismus

 další rizika

 zranitelnost přenosové soustavy v kontextu EU

4. Role státu v ochraně KI – vymezení, legislativa

5. Evropská unie a její úloha při ochraně evropské kritické infrastruktury (EKI)

 legislativní vývoj, Směrnice Rady 2008/114/ES

 Cíl programu na ochranu EKI

6. Posouzení potřeby zvýšit ochranu EKI

 Návrhy a doporučení změn v oblasti legislativy

4. Předpokládané metody zpracování:

Po formální stránce se práce bude skládat z části teoretické a empirické. Teoretická část

bude vycházet ze studia dostupné literatury a právních předpisů souvisejících

s přenosovou soustavou energie a v empirické části bych se chtěl zaměřit na zkoumání

rizik, hrozeb a moţných zranitelností přenosové soustavy přenosové soustavy. Provést

analýzu rizik. Práce bude mít kvalitativní charakter.

5. Předběţný seznam literatury a zdrojů:

KUBÍN, M., Přenosy elektrické energie ČR: v kontextu evropského vývoje. Praha:

ČEPS, 2006.

Zelená kniha o Evropském programu na ochranu KI.

SMĚRNICE RADY 2008/114/ES o určování a označování ECI a o posouzení potřeby

zvýšit její ochranu.

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon).

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v

energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon).

Energetický regulační úřad

Diplomová práce Přenosová soustava ČR v kontextu

evropské kritické infrastruktury

- 7 -

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru MV ČR

Institut ochrany obyvatelstva GŘ HZS MV ČR

The European Commission’s Directorate-General for Energy and Transport - DG

TREN

The European Commission’s Directorate-General for Justice, Freedom and Security -

DG JFS

The International Energy Agency (IEA)

Energy Infrastructure Security Network

.…………………...... ………………………….

Diplomant: Lukáš Mádr Konzultant: PhDr. Martin Bílek, Ph.D

V Praze dne 4. 2. 2009

http://ec.europa.eu/dgs/justice_home/organigramme_en.pdf

Diplomová práce Přenosová soustava ČR v kontextu

evropské kritické infrastruktury

- 8 -

Úvod

Česká republika (dále také ČR) jakoţto svrchovaný demokratický právní stát
1
klade

přirozeně důraz na obranu a ochranu svého území v rámci územní výsosti a obranu a

ochranu svých občanů v rámci výsosti personální.
2
V teorii bezpečnosti

3
se za základní

pilíře bezpečnosti státu povaţují prvky tzv. kritické infrastruktury.
4

Jako suverénní člen Transatlantické aliance a Evropské unie (dále také EU) se Česká

republika snaţí reflektovat dynamický mezinárodní trend v oblasti ochrany kritické

infrastruktury, stejný podnět mě také směřoval k tématu diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je ozřejmit postavení české přenosové soustavy
5
, jakési

lapidárně řečeno, páteřní elektrizační soustavy v České republice, kterou budu v práci

také pojmenovávat zkratkou TS z anglického termínu „Transmission System―
6
, v

bezpečnostní politice ČR a rozbor potencionálních hrozeb a rizik, které by tuto soustavu

mohly narušit nebo zničit a pojmenovat souvislosti mezi bezpečnostními riziky,

1
Čl. 1 odst. 1; Česká republika. Ústava České republiky ze dne 16. prosince 1992. In Sbírka zákonů,

Česká republika. 1993, 1, částka 1, s. 4. Dostupný také z WWW:

<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?number1=1%2F1993&number2=&name=&text=>. ISSN

978-80-7400-229-8.

2
K tomu zejména In Česká republika. Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky ze dne 22. dubna

1998. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1998, částka 39, 110, s. 78. Dostupný také z WWW:

<http://tandit.ecn.cz/UIC/legisl/1998-110.HTM>. ISSN 978-80-7400-229-8.

3
Například Libor Stejskal In BALABÁN, Miloš; DUCHEK, Jan; STEJSKAL, Libor. Kapitoly o


[…]


srovnává přístupy k ochraně kritické energetické infrastruktury dle hledisek zájmu

rozličných aktérů a pozic vybraných členských států. Celý koncept práce je hodnocen

z hlediska energetické bezpečnosti s důrazem na síťová odvětví, jejichţ úlohu se snaţí

v tomto konceptu definovat jako zásadní, zejména s pohledem do budoucnosti.

Summary

Diploma thesis ―Transmission system of the Czech republic with respect to the concept

of European critical infrastructure‖ has introduces us into the theoretical concept of

energy security framework, which is specifically devoted to the important position of

power. Another important part of work is the definition of critical infrastructure

elements and European critical infrastructure. One of these elements, it is also the

transmission system, which is a subsystem of the power energy grid. We try to discover

the importance of the security system to secure functioning in society. By employing

quantitative risk analysis, as well as other methods, the text is trying to answer the

question whether the Czech transmission system is currently dealing with any real

threats. It also compares various kinds of approaches to securing of the critical

infrastructure with regard to interests of variety of actors, and positions the selected EU

member states hold. The whole concept is evaluated from the view of energy security,

with an emphasis on network structure whose role in this concept is concerned essential

by the thesis, especially insofar as the future is concerned.
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Příloha č. 4:

Tabulka 2

Proces sekuritizace CI

Příloha č. 5:

Tabulka č.3

2. Přírodní hrozby

f) Povodeň

g) Přívalový déšť

h) Sesuv půdy

i) Vichřice

j) Poţár

6. Technické selhání

f) Přerušení dodávek elektřiny

g) Přerušení dodávek vody

h) Únik vody z vod. řadu v prostoru

 Kritická

infrastruktura

 Přenosová

soustava

Aktér

sekuritizace

Referenční

objekt

Relevantní

zastoupení

 Národní

tvůrci

politiky

 Občané

EU -

společenství

členských států

Členské státy

Rada EU,

Evropská komise

 Státní integrita

 Ekonomická a

sociální stabilita

Členské státy
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i) Selhání záloţních zdrojů napájení

j) Zamoření ovzduší nebezpečným plynem

7. Technická selhání systému fyzické ochrany

d) Porucha serveru

e) Porucha pracovní stanice

f) Selhání software

8. Lidský faktor - organizační selhání

d) Nevhodně stanovené pracovní postupy

e) Provozní chyba zaměstnanců

f) Selhání bezpečnostní sluţby

9. Lidský faktor – ohrožení fyzické povahy

c) Získání informací o ochraně prostoru

d) Úmyslné poškození bezp. prvků cizí osobou

10. Lidský faktor - terorismus

c) Výhruţky napadení ES a stálé sluţby

d) Zničení nebo vyřazení tech. prostor nebo dispečinku

Příloha č. 6

Tabulka 4 Oblasti Kritické Infrastruktury v ČR

Energetika  Elektřina

 Plyn

 Tepelná energie

 Ropa a ropné produkty

Vodní hospodářství  Zásobování vodou

 Zabezpečení a správa vod

 Systém odpadních vod

Potravinářství a zemědělství  Produkce potravin

 Péče o potraviny

 Zemědělská výroba

Zdravotní péče  Přednemocniční neodkladná péče

 Nemocniční péče

 Ochrana veřejného zdraví

 Výroba, skladování a distribuce

léčiv a zdravotnických prostředků

Doprava  Silniční

 Ţelezniční

 Letecká

 Vnitrostátní vodní

Veřejná správa  Státní správa a samospráva

 Sociální ochrana a zaměstnanost

 Výkon justice a vězeňství
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Nouzové sluţby  Hasičský záchranný sbor a

jednotky PO

 Policie ČR

 Armáda ČR

 Monitorovací sluţby radiační,

chemické a biologické ochrany

 Předpovědi, varování, hlásná

sluţba

Bankovnictví a finanční sektor  Správa veřejných financí

 Bankovnictví

 Pojišťovnictví

 Kapitálový trh

Komunikační a informační systémy  Sluţby pevných sítí

 Sluţby mobilních sítí

 Rádiová komunikace a navigace

 Satelitní komunikace

 Rádiové a televizní vysílání

 Poštovní a kurýrní sluţby

 Přístup k internetu a datovým

sluţbám

Příloha č. 7

Příloha č. 8

Tabulka č.7

Přehled nejdůleţitějších aktérů ve vztahu k CIP
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Aktér Zahrnutí do

CIP

Zainteresovanost

v CIP

Vliv na CIP Pozice vůči

CIP

Dopad CI

na aktéra

EU

Legislativní

úprava

síťového

odvětví.

Vysoká.

Související

s ekonomickým

rozvojem

Vysoký Podporující Vysoký

E
U

ENTSO-E a

APENCOT

Snaha o

technologický

rozvoj a

bezpečnost

TS.

Vysoká.

Související

s bezpečnostním

rozvojem.

Vysoký Podporující Vysoký

S
tá

t

Vláda Odpovědná

za výkon

pravomoci

v oblasti CIP

Vysoká. Vysoký Mobilizující Vysoký

ERÚ Regulátor

trhu.

Střední Nízký aţ

střední.

Podporující Střední

ČEPS a.s. Realizátor

politiky TS.

Vysoká Vysoký Podporující Rozhodující

Zpravodajské

sluţby

Bezpečnostní

prevence

ochrany TS.

Vysoká Rozhodující Podporující.

Prevence.

Vysoký

Trh Společnosti

trh zavádí,

bez nich by

neexistoval.

Střední aţ

vysoký.

Střední Podporující Vysoký

Občanská

společnost

ČSZE

a

AEM

Uplatnění

svých zájmů

a podpora

energ.

projektů.

Střední. Nízký aţ

Střední.

Podporující Střední

Rodina, jednotlivec,

spotřebitel

Konečný

příjemce

bezpečných

dodávek

energie.

Nízká. Střední Podporující Vysoký
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