UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
KATEDRA VEŘEJNÉ A SOCIÁLNÍ POLITIKY

Posudek diplomové práce

Lukáše Mádra

„Přenosová soustava České republiky v kontextu evropské kritické infrastruktury“

Úvodem nutno konstatovat, že diplomová práce Lukáše Mádra je pozoruhodná již svým tématem, které nepochybně patří k obtížně analyzovatelným a interpretovatelným. Práce je přínosná zejména kvalitním zpracováním problematiky ochrany kritické infrastruktury, která je v podmínkách přenosové soustavy více než aktuálním tématem. Pro diplomanta bylo o to více náročné, protože sám dosud žádné osobní zkušenosti s problematikou přenosové soustavy a její ochranou nemá. Přesto však poskytnutým náhledem přesvědčivě ukázal, že pro budoucí zapojení do bezpečnostní praxe má velmi dobrou teoretickou průpravu.

Autor svým přístupem prokázal, jak vyplývá i z rozsahu prostudované odborné literatury, že se velmi dobře orientuje v současných aktuálních problémech ochrany kritické infrastruktury, přičemž jím uvedená teoretická východiska dokáže správně interpretovat a zasadit je do praktického rámce.

Předložená práce svědčí o tom, že Lukáš Mádr dobře zvládl nároky kladené na odbornou práci, je schopen identifikovat problém, shromáždit k němu potřebná data a poznatky a v konečné fázi formulovat obecné závěry. Současně s tím student prokázal svoji schopnost a znalost způsobu práce s odkazovým a poznámkovým aparátem a výsledky své práce dokázal v požadovaném rozsahu podat v ucelené písemné podobě.

Nutno vyzdvihnout, že autor se v průběhu své práce nesoustředil pouze na shromažďování faktografických údajů vztahujících se k dané problematice, ale poskytl širší komparativní rámec.

V kontextu energetické bezpečnosti, jako jedné z hlavních priorit našeho předsednictví, diplomant velmi správně charakterizoval přenosovou soustavu jako základní prvek kritické infrastruktury na národní i evropské úrovni, jehož bezpečnost je klíčová pro fungování dalších navazujících infrastruktur ve společnosti. Autor též zdařile vystihl problém tzv. interdependence, který blíže rozvedl s odkazem na teorii systémů.

Autor předkládá podrobnou kategorizaci jednotlivých aktérů energetické bezpečnosti, v kontextu bezpečného a spolehlivého fungování přenosové soustavy. Ocenit je nezbytně široce rozvržené pole pro analýzu rizik, které je logicky strukturované a je dostatečným podkladem pro praktickou tvorbu programů na ochranu prvků kritické infrastruktury. Ačkoli se autor nepustil do vlastních návrhů těchto programů, z celé práce je zřejmé, že si autor dobře uvědomuje význam technologických, organizačních a zejména legislativně-právních opatření, které jsou veřejné politice vlastní. Pokud se jedná o analýzu hrozeb, správně autor zdůraznil, že se jedná pouze o subjektivní náhled autora. Přestože na uvedení této analýzy v práci tohoto druhu mohou být názory v některých aspektech různé (zejména s ohledem na senzitivitu informací), vlastní náhled studenta v tomto směru přijímám.

Na druhou stranu je nutno konstatovat, že se autor v práci dopustil některých terminologických nepřesností, které vyplývají z nedostatku odborné erudice v oboru elektroenergetiky. Jak současná praxe potvrzuje, zejména pak na příkladu některých veřejně politických témat, bez velmi dobré znalosti pojmového aparátu a základních principů elektroenergetiky a energetiky jako celku, nelze úspěšně navrhovat programy na ochranu jejich klíčových prvků, natož soustavy jako celku. (Na příklad strana 8: „...*postavení české přenosové soustavy, jakési lapidárně řečeno, páteřní elektrizační soustavy v České republice...*“ – přenosová soustava je sice páteřní, a proto je páteřní elektrizační soustavou..., dále například strana 15 „...*přenosová soustava (potažmo ČEPS a.s., potažmo stát) je zodpovědná za tuto povinnost dodávek...elektřiny*“ – to je úlohou distribučních společností, nikoli přenosové soustavy).

Za přinejmenším velmi sporné považuji tvrzení autora na straně 64 „*Je nutné si také uvědomit, že aktéři determinující politiku přenosové soustavy, jejího rozvoje a ochrany jsou především subjekty kritické infrastruktury.*“ Na rozdíl od autora, který na straně 62 konstatuje „*V našem případě bezpečnosti elektrické přenosové soustavy bychom mohli zmínit racionální úvahu, že chránit je nutné zejména venkovní vedení elektřiny, protože ta elektřinu přenáší*“

k nám spotřebitelům.“, ve shodě s bezpečnostními experty významných přenosových soustav Evropy, ochranu venkovního vedení považují spíše za iracionální.

Drobné výhrady musím vyjádřit především k formálním náležitostem práce, příkladem jsou nedostatky ve formátování textu (strana 68), chybějící (prázdný) odkaz na citaci - poznámku pod čarou (strana 74, odkaz č. 164), grafická úprava a z toho plynoucí nepřehlednost tabulek (strana 80 tabulka 9). Práce se též vyznačuje poměrně četným výskytem písařských chyb, například strana 9 *„Zároveň se v práci pokusíme... zúžím pohled tohoto konceptu“*, strana 32 *„V rámci EU to je Rad Evropské unie jakožto orgán spoluodpovědný z legislativní činností unie spolu s Evropskou komisí...“*, strana 35 *„Hrozby a přenosová soustavu“*, strana 40 *„V teorii se objevuje také charakterově odlišně členění do...“*, strana 48 *„Nověji ve směrnici Evropské rady evropská kritická infrastruktura „ECI“ definována:...“*, strana 53 *„Pokud postupujeme v rámci těchto definic...“*, strana 53 *„...délka časového intervalu, ve kterém jsem schopni obnovit...“*, strana 66 *„Výslovně v části Elektroenergetika (2050) jsou definovány v pro TS tyto strategické cíle...“*, strana 67 *„Zpravodajské služby je možné rozdělit podle jejich zaměření na vnitřní (bezpečnostním kontrarozvědné)...“*, strana 68 *„A právě tuto oblast upravuje také Směrnice Rady 2008/114/ES. Ve které se citlivými informacemi týkajícími se ochrany kritické infrastruktury rozumí...“*.

Přestože po odborné stránce hodnotím celkově diplomovou práci jako poměrně zdařilou, práci s ohledem na některé její nedostatky, především pak formálního charakteru, k obhajobě doporučuji s hodnocením **„velmi dobře“**.

Navrhovaná otázka:

Jaký model implementace programu na ochranu kritické infrastruktury by byl podle Vašeho názoru, ve srovnání s ostatními modely, nejvhodnější a z jakého důvodu.

V Praze dne 6. června 2010.

PhDr. Martin Bílek, Ph.D.